UBND TỈNH ĐĂK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP Đắk Nông, ngày       tháng 6 năm 2024

V/v tăng cường công tác thông tin

tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp THPT

năm 2024

Kính gửi:

    - Các đơn vị trực thuộc;

    - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;

      - Trường THCS & THPT tư thục Trương Vĩnh ký;

Thực hiện Công văn số 3134/UBND-KGVX ngày 04/6/2024 của UBND

tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Thông

báo Kết luận số 859/TB-VPUBND ngày 07/6/2024 của đồng chí Tôn Thị Ngọc

Hạnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh Kỳ thi tốt

nghiệp THPT năm 2024 tại tỉnh Đắk Nông; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm

cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia tổ chức thi và thí sinh tham dự Kỳ thi

tốt nghiệp THPT năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức tham gia tổ chức thi và thí sinh

tham dự Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 thực hiện nghiêm Thông tư số

02/2024/TT-BGDĐT ngày 06/03/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm

theo Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 được sửa đổi,

bổ sung bởi Thông tư số 05/2021/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 3 năm 2021 và

Thông tư số 06/2023/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 16/5/2024 của Thủ thướng

Chính phủ về tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học

phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024; Công văn số

1277/BGDĐT-QLCL ngày 22/3/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng

dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024; các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh.

2. Tập trung phổ biến đầy đủ, kịp thời đến cán bộ, công chức, viên chức

tham gia tổ chức thi và thí sinh tham dự Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024: Quy

chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông; các quy định bảo vệ bí mật Nhà nước

thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo; tuyển sinh; lịch thi; ngoài ra cung cấp các

thông tin cần thiết, nhất là những điểm mới của Kỳ thi từ đó nâng cao tinh thần

trách nhiệm, tạo đồng thuận cao trong toàn xã hội.

2

3. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức khi được điều động làm nhiệm

vụ ở các điểm thi, in sao, vận chuyển và bàn giao đề thi, coi thi, làm phách bài thi,

chấm thi, chấm kiểm tra, thanh tra, kiểm tra, giám sát ở các điểm thi, phúc khảo

bài thi cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật công vụ, đạo đức nghề nghiệp,

thực hiện nghiêm túc theo đúng Quy chế thi và các văn bản liên quan đến công

tác tổ chức thi, đảm bảo không để xảy ra sai sót, vi phạm Quy chế thi. Thực hiện

“4 đúng” (đúng quy chế và hướng dẫn thi; đúng và đủ quy trình; đúng vị trí và

chức trách hiệm vụ được giao; đúng thời điểm để kịp thời xử lý tình huống) và “3

không” (không lơ là, chủ quan; không căng thẳng, áp lực quá mức; không tự ý xử

lý tình huống, sự cố bất thường).

4. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn

giao thông, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khu vực tổ

chức điểm thi, tạo thuận lợi cho thí sinh, phụ huynh và lực lượng làm nhiệm vụ

thi để Kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

5. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo các cấp theo quy định

về công tác tổ chức Kỳ thi, đảm bảo đầy đủ, chính xác, kịp thời.

6. Tăng cường nắm bắt dư luận xã hội về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024,

phối hợp với các cơ quan chức năng phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời thông tin

có nội dung trái pháp luật, thông tin tác động tiêu cực đến Kỳ thi gây hoang mang,

ảnh hưởng đến tâm lý thí sinh trong quá trình diễn ra Kỳ thi.

7. Làm tốt công tác vận động thí sinh tham dự Kỳ thi đạt tỷ lệ 100%, không

để thí sinh nào phải bỏ thi vì gặp khó khăn về điều kiện kinh tế hoặc đi lại; phối

hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức các hoạt động hỗ trợ thí sinh, người nhà thí

sinh trong Kỳ thi.

8. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau như: Qua hệ thống trực

quan, các cuộc họp, trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện

tử của đơn vị, hệ thống truyền thanh cơ sở, các nền tảng mạng xã hội.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thành phố (p/h);

- Sở Thông tin và Truyền thông (p/h);

- Báo Đắk Nông (p/h);

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông (p/h);

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Hải

		2024-06-15T10:03:24+0700

		2024-06-17T07:50:07+0700

		2024-06-17T08:10:31+0700

		2024-06-17T08:10:31+0700

		2024-06-17T08:10:31+0700